III —1/25 (um vinte e :;inco avos) por ano de contribuição se professora em carreira de 

magistério na Educação !:'sasica. 

Parágrafo Único — /-\ ururação do tempo de serviço será feita em dias, convertidos 
anos, meses e dias considerando-se o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias. 

Art. 71.0s proventos do E I :-)osentadoria, por ocasião de s ã concessão, serão calculados 
com base na remurteraçã., do servidor no cargo efetivo en que se der a aposentadoria e 
corresponderão à totaiidade da remuneração. 

Parágrafo Único — Para efeito de cálculo dos proventos, entende-se como